
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DELIBERA	
  N.	
  18	
  	
  DEL	
  CONSIGLIO	
  REGIONALE	
  PGS	
  DEL	
  14.12.2014.	
  
	
  

Oggetto:	
  Corso	
  per	
  allenatore	
  di	
  secondo	
  livello.	
  
	
  
	
  
Addì	
  domenica	
  14	
  dicembre	
  2014	
  alle	
  ore	
  10.00	
  in	
  Catania,	
  sede	
  regionale	
  	
  
	
  

IL	
  CONSIGLIO	
  REGIONALE	
  PGS	
  	
  
	
  

composto	
  da:	
  	
  
• Presidente	
  regionale	
   	
   Siragusa	
  Maurizio	
  

	
  
• Consiglieri	
  regionali	
   	
   Conti	
  Dario	
  

Marino	
  Matteo	
  
Pergolizzi	
  Carmelo	
  
Raimondo	
  Antonino	
  

nonché,	
  senza	
  diritto	
  di	
  voto:	
  
	
  

• Segretario	
  regionale	
   	
   Caripoli	
  Giovanni	
  Sergio	
  
	
  

• Presidenti	
  provinciali	
   	
   Palumeri	
  Ismaele	
  (cons.)	
   C.P.	
  Caltanissetta-­‐Enna	
  
Motta	
  Massimo	
  	
   C.P.	
  Catania	
  
Sirna	
  Franco	
   	
   C.P.	
  Messina	
  
Ragusa	
  Sergio	
   	
   C.P.	
  Palermo	
  
Modica	
  Cristian	
  	
   C.P.	
  Ragusa-­‐Siracusa	
  
Cacio	
  Vincenzo	
   	
   C.P.	
  Trapani	
  

	
  
	
  

• Collegio	
  revisori	
  conti	
   	
   Chines	
  Fabio	
  
Rinaldi	
  Santo	
  

	
  
• Consiglieri	
  nazionali	
   	
   Caruso	
  Vincenzo	
  

Di	
  Pasquali	
  Mauro	
  
	
  

• Referente	
  FMA	
  	
   	
   Calì	
  sr.	
  Rosa	
  	
  
• Referente	
  SDB	
   	
   	
   Calapaj	
  Luigi	
  

	
  
	
  

• Considerato	
   che	
   occorre	
   provvedere	
   alla	
   definizione	
   dei	
   programmi	
   del	
   corso	
   di	
   formazione	
   per	
  
tecnici	
  di	
  secondo	
  livello	
  dell’associazione	
  sulla	
  base	
  della	
  programmazione	
  annuale;	
  
	
  

• Sentito	
  il	
  Presidente	
  regionale	
  che	
  ha	
  illustrato	
  il	
  programma	
  dettagliato	
  del	
  corso;	
  
	
  

• Tenuto	
  conto	
  che	
  occorre	
  stabilire	
  le	
  quote	
  di	
  iscrizione	
  a	
  carico	
  dei	
  partecipanti	
  al	
  corso	
  
	
  

Polisportive 
Giovanili 
Salesiane 

Comitato Regionale Sicilia 
Consiglio regionale 



 2 

DELIBERA	
  
	
  

All’unanimità	
  
	
  

1. di	
  approvare	
  le	
  modalità	
  organizzative	
  del	
  corso	
  di	
  formazione	
  non	
  residenziale	
  per	
  allenatori	
  di	
  
secondo	
  livello	
  nella	
  seguente	
  forma:	
  
	
  

	
   Destinatari	
  del	
  corso:	
  
Aiuto	
  allenatori	
  che	
  hanno	
  frequentato	
  con	
  esito	
  positivo	
  i	
  corsi	
  di	
  primo	
  livello	
  Pgs	
  (residenziali	
  e	
  
non)	
  e	
  che	
  siano	
  tesserati	
  con	
  le	
  Associazioni	
  locali	
  Pgs	
  affiliate	
  per	
  l’anno	
  in	
  corso.	
  
Il	
   corso	
   è	
   a	
  numero	
   chiuso:	
   saranno	
   accettate	
   fino	
   ad	
  un	
  massimo	
  di	
  25	
   iscrizioni	
   per	
   ciascuna	
  
disciplina	
  sportiva.	
  
	
  
Date	
  e	
  luogo	
  di	
  svolgimento:	
  
Il	
   corso	
   articolato	
   in	
   tre	
  moduli	
   si	
   svolgerà	
   a	
   Catania:	
   le	
   lezioni	
   teoriche	
   nell’aula	
   didattica	
   del	
  
Comitato	
   regionale;	
   	
   le	
   lezioni	
   tecniche	
   in	
   palestre	
   comunali	
   e/o	
   private	
   adeguatamente	
  
attrezzate.	
  	
  

	
  
I	
  modulo:	
  	
   dalle	
  ore	
  16	
  di	
  venerdì	
  23	
  alle	
  ore	
  14	
  di	
  domenica	
  25	
  gennaio	
  2015;	
  
II	
  modulo:	
  	
   dalle	
  ore	
  16	
  di	
  venerdì	
  20	
  alle	
  ore	
  14	
  di	
  domenica	
  22	
  febbraio	
  2015;	
  
III	
  modulo:	
   dalle	
  ore	
  16	
  di	
  venerdì	
  20	
  alle	
  ore	
  14	
  di	
  domenica	
  22	
  marzo	
  2015.	
  

	
  
Modalità	
  di	
  partecipazione:	
  
Il	
  termine	
  ultimo	
  di	
  iscrizione	
  è	
  fissato	
  per	
  sabato	
  10	
  gennaio	
  2015.	
  
In	
  caso	
  di	
   istanze	
  superiori	
  al	
  numero	
  massimo	
  di	
  partecipanti,	
  si	
  terrà	
  conto	
  della	
  data	
  di	
  arrivo	
  
delle	
  domande.	
  	
  

	
  
	
  

2. di	
  approvare	
  il	
  seguente	
  programma	
  didattico	
  generale	
  e	
  le	
  rispettive	
  docenze:	
  
	
  

Tecnica	
  e	
  tattica	
  calcio	
  a	
  cinque	
  (15	
  ore)	
  
Docente:	
  Roberto	
  Menichelli,	
  docente	
  in	
  Scienze	
  motorie,	
  formatore	
  alla	
  scuola	
  allenatori	
  F.I.G.C.	
  
di	
  Coverciano,	
  allenatore	
  della	
  Nazionale	
  italiana	
  di	
  calcio	
  a	
  cinque.	
  

	
  
Preparazione	
  fisica	
  calcio	
  a	
  cinque	
  (8	
  ore)	
  
Docente:	
  Stefano	
  Aiello,	
  docente	
  in	
  Scienze	
  motorie,	
  docente	
  nei	
  corsi	
  di	
  allenatore	
  di	
  base	
  della	
  
F.I.G.C.	
  –	
  L.N.D.	
  Sicilia,	
  responsabile	
  regionale	
  dell’	
  Attività	
  di	
  base	
  del	
  Settore	
  Giovanile	
  F.I.G.C..	
  

	
  
Tecnica	
  e	
  tattica	
  pallavolo	
  (15	
  ore)	
  
Docente:	
  Ina	
  Baldi,	
  docente	
  in	
  Scienze	
  motorie,	
  docente	
  nazionale	
  quadri	
  tecnici	
  F.I.P.A.V..	
  

	
  
Preparazione	
  fisica	
  pallavolo	
  (8	
  ore)	
  
Docente:	
  Luciano	
  Zappalà,	
  docente	
  in	
  Scienze	
  motorie,	
  docente	
  nazionale	
  quadri	
  tecnici	
  F.I.P.A.V.,	
  
componente	
  equipe	
  formatori	
  PGS	
  Sicilia.	
  
	
  
Ordinamento	
  sportivo	
  (2	
  ore)	
  
Docente:	
  Maurizio	
  Siragusa,	
  avvocato,	
  presidente	
  regionale	
  PGS	
  Sicilia,	
  componente	
  della	
  Giunta	
  
regionale	
  del	
  Coni	
  Sicilia.	
  
	
  
	
  



 3 

Medicina	
  dello	
  sport	
  (4	
  ore)	
  
Docente:	
  Angelo	
  Calabretta,	
  medico	
   chirurgo,	
   componente	
  equipe	
   formatori	
   PGS	
  Sicilia,	
  medico	
  
sociale	
  delle	
  rappresentative	
  regionali	
  della	
  F.I.G.C.	
  –	
  L.N.D.	
  Sicilia,	
  docente	
  nei	
  corsi	
  di	
  allenatore	
  
di	
  base	
  della	
  F.I.G.C.	
  –	
  L.N.D.	
  Sicilia.	
  
	
  
Psicologia	
  (4	
  ore)	
  
Docente:	
  Grazia	
  Zitelli,	
  psicologa,	
  componente	
  equipe	
   formatori	
  PGS	
  Sicilia,	
   docente	
  nei	
   corsi	
   di	
  
allenatore	
  di	
  base	
  della	
  F.I.G.C.	
  –	
  L.N.D.	
  Sicilia.	
  
	
  
Comunicazione	
  e	
  formazione	
  (4	
  ore)	
  
Docenti:	
  Rosetta	
  Calì,	
  pedagogista,	
  componente	
  equipe	
  formatori	
  PGS	
  Sicilia,	
  referente	
  regionale	
  
FMA	
   per	
   la	
   Pgs;	
   Luigi	
  Maria	
   Calapaj,	
   docente	
   in	
   Teologia	
   spirituale	
   –	
   studi	
   salesiani,	
   referente	
  
regionale	
  SDB	
  per	
  la	
  Pgs.	
  
	
  
Tirocinio	
  ed	
  esami	
  (8	
  ore)	
  
Docenti:	
  tutti	
  
	
  

	
  
3. di	
  prevedere	
  la	
  quota	
  di	
  partecipazione	
  a	
  carico	
  dei	
  partecipanti	
  in	
  euro	
  80,00.	
  

I	
  partecipanti	
  fuori	
  sede	
  provvederanno	
  autonomamente	
  alla	
  sistemazione	
  logistica	
  e	
  alle	
  relative	
  
spese	
  di	
  vitto	
  e	
  alloggio.	
  
	
  
	
  
	
  

	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  IL	
  SEGRETARIO	
  	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   IL	
  PRESIDENTE	
  
(Giovanni	
  Sergio	
  Caripoli)	
   	
   	
   	
   	
   	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  (Maurizio	
  Siragusa)	
  
	
  


